

**PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO**

Rua São Paulo, 5-45 – Vila Palmira
PRESIDENTE EPITÁCIO - São Paulo - Fone: (18) 3251-8000
Cep.: 19470-000 - C.N.P.J. : 55.293.427/0001-17
Secretaria de Economia, Planejamento e Meio Ambiente

ORÇAMENTO DE OBRA

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÕES NA ESCOLA SEMENTES DO AMANHÃ

LOCAL: RUA SÃO PAULO, N° 9-43.

DATA DO PREÇO: 20/11/2019

FONTE: SINAPI 09/2019 - CPOS 177

BDI= 26,00%

Item	Codigo	Fonte	Descrição	Unid.	Quantidade	P. Unit.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI
BLOCO A								R\$ 57.646,41
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES - MOBILIZAÇÃO, DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						TOTAL	R\$ 11.993,09
1.1	74209/1	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 376,88	R\$ 2.261,28	R\$ 2.849,21
1.2	03.04.030	CPOS	Demolição manual de revestimento em ladrilho hidráulico, incluindo a base	m²	23,75	R\$ 6,75	R\$ 160,31	R\$ 160,31
1.3	03.10.140	CPOS	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	2407,05	R\$ 3,67	R\$ 8.833,87	R\$ 8.833,87
1.4	04.08.020	CPOS	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	10,00	R\$ 14,97	R\$ 149,70	R\$ 149,70
2.0	RECUPERAÇÃO DE PAREDES E TETO - SELAGEM DE TRINCAS, PINTURAS E ASSENTAMENTO DE AZULEJO						TOTAL	R\$ 34.967,06
2.1	33.01.280	CPOS	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	m	120,50	R\$ 31,88	R\$ 3.841,54	R\$ 3.841,54
2.2	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	574,44	R\$ 9,39	R\$ 5.393,99	R\$ 5.393,99
2.3	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	826,63	R\$ 10,64	R\$ 8.795,34	R\$ 8.795,34
2.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1005,98	R\$ 12,02	R\$ 12.091,88	R\$ 12.091,88
2.5	93392	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	23,75	R\$ 41,23	R\$ 979,21	R\$ 979,21
2.6	B	COMP	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM VERNIZ ANTI-CHAMA IGNIFUGANTE TRANSPARENTE EM TETO (FORRO DE MADEIRA), DUAS DEMÃOS.	m2	210,06	R\$ 18,40	R\$ 3.865,10	R\$ 3.865,10
3.0	ESQUADRIAS - PINTURA, TROCAS, REPAROS E INSTALAÇÕES						TOTAL	R\$ 7.787,74
3.1	33.05.330	CPOS	Verniz em superfície de madeira	m²	4,32	R\$ 16,63	R\$ 71,84	R\$ 71,84
3.2	74145/1	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO).	M2	71,26	R\$ 18,85	R\$ 1.343,25	R\$ 1.343,25
3.3	79494/1	SINAPI	PINTURA DE QUADRO ESCOLAR COM TINTA ESMALTE ACABAMENTO FOSCO, DUAS DEMAOS SOBRE MASSA ACRILICA	M2	66,00	R\$ 13,32	R\$ 879,12	R\$ 879,12
3.4	91011	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	10,00	R\$ 350,37	R\$ 3.503,70	R\$ 3.503,70
3.5	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	R\$ 769,53	R\$ 1.539,06	R\$ 1.539,06
3.6	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	R\$ 33,55	R\$ 67,10	R\$ 67,10
3.7	25.02.070	CPOS	Portinhola tipo veneziana em alumínio, linha comercial	m²	0,77	R\$ 498,27	R\$ 383,67	R\$ 383,67
4.0	OUTROS SERVIÇOS DE PEQUENO PORTE - MISCELANEA						TOTAL	R\$ 2.898,52
4.1	A	COMP	tampa do abrigo de gás em concreto armado pre moldado.	m2	1,33	R\$ 125,35	R\$ 166,72	R\$ 166,72
4.2	17.01.060	CPOS	Regularização de piso com nata de cimento e branco	m²	22,13	R\$ 22,05	R\$ 487,97	R\$ 487,97
4.3	18.06.302	CPOS	Placa em cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-4 para área externa, grupo de absorção B1b, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	22,13	R\$ 57,69	R\$ 1.276,68	R\$ 1.276,68
4.4	18.06.303	CPOS	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-4 para área externa, grupo de absorção B1b, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m	10,45	R\$ 13,31	R\$ 139,09	R\$ 139,09
4.5	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	10,45	R\$ 79,24	R\$ 828,06	R\$ 828,06

**PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO**

Rua São Paulo, 5-45 – Vila Palmira
PRESIDENTE EPITÁCIO - São Paulo - Fone: (18) 3251-8000
Cep.: 19470-000 - C.N.P.J. : 55.293.427/0001-17
Secretaria de Economia, Planejamento e Meio Ambiente

ORÇAMENTO DE OBRA

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÕES NA ESCOLA SEMENTES DO AMANHÃ

LOCAL: RUA SÃO PAULO, N° 9-43.

DATA DO PREÇO: 20/11/2019

FONTE: SINAPI 09/2019 - CPOS 177

BDI= 26,00%

Item	Codigo	Fonte	Descrição	Unid.	Quantidade	P. Unit.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI	
BLOCO B								R\$ 13.332,89	
5.0	SERVIÇOS PRELIMINARES - MOBILIZAÇÃO, DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						TOTAL		R\$ 2.866,89
5.1	03.10.140	CPOS	Remoção de pintura em massa com lixamento	m ²	777,09	R\$ 3,67	R\$ 2.851,92	R\$ 2.851,92	
5.2	04.08.020	CPOS	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	1,00	R\$ 14,97	R\$ 14,97	R\$ 14,97	
6.0	RECUPERAÇÃO DE PAREDES E TETO - PINTURAS						TOTAL		R\$ 8.598,33
6.1	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	184,85	R\$ 9,39	R\$ 1.735,74	R\$ 1.735,74	
6.2	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	185,60	R\$ 10,64	R\$ 1.974,78	R\$ 1.974,78	
6.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	406,64	R\$ 12,02	R\$ 4.887,81	R\$ 4.887,81	
7.0	ESQUADRIAS - PINTURA, TROCAS, REPAROS e INSTALAÇÕES						TOTAL		R\$ 1.867,67
7.1	33.05.330	CPOS	Verniz em superfície de madeira	m ²	42,00	R\$ 16,63	R\$ 698,46	R\$ 698,46	
7.2	74145/1	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAQ DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIADO).	M2	43,44	R\$ 18,85	R\$ 818,84	R\$ 818,84	
7.3	91011	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	R\$ 350,37	R\$ 350,37	R\$ 350,37	
TOTAL								R\$ 70.979,30	

Presidente Epitácio, terça-feira, 26 de novembro de 2019

ADAIR ANTONIO DE FACCIO JUNIOR

Engenheiro Civil

CREA/SP: 506.948.344-0

ART: 28027230191530255

LEONARDO MENEZES TROMBETA

Secretario de Educação e Esportes